
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 28/RE DEL 21 GENNAIO 2022 
 

Pratica n.  940/RE del 20/01/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: --- CUP: --- 

 
OGGETTO Assunzione impegni di spesa per acquisizione in comando del sig. Valerio 

Ciampricotti, dipendente di ruolo della Regione Lazio – Agenzia Regionale del 
Turismo. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Roberto Polegri) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.09.01.01.001 36.500,00   326 

       

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  28/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/01/2022 

ROBERTO POLEGRI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
21.01.2022 08:55:28 GMT+00:00

ROBERTO POLEGRI
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR.
LAZIO
FUNZIONARIO
21.01.2022 08:55:28 GMT+00:00

Firmato digitalmente da
PATRIZIA BERGO
CN = BERGO PATRIZIA
O = ARSIAL
C = IT

Firmato digitalmente da

Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 28/RE DEL 21 GENNAIO 2022 
 

 
OGGETTO: Assunzione impegni di spesa per acquisizione in comando del sig. Valerio 

Ciampricotti, dipendente di ruolo della Regione Lazio – Agenzia Regionale del 
Turismo. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 
l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 



 

3 
 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di acquisizione di 
personale e gestione del rapporto di lavoro; 

RICHIAMATA E VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 409/RE del 28 
dicembre 2021 con la quale si è stabilito di acquisire in comando temporaneo 
presso ARSIAL, il sig. Valerio Ciampricotti dipendente a tempo indeterminato e 
pieno dell’Agenzia Regionale del Turismo – inquadrato in categoria C/6 profilo di 
“Istruttore tecnico”, per anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile, con decorrenza 
dal 01 gennaio 2022, ovvero dalla data di presa di servizio; 

ATTESO che nella suddetta determinazione si è dato atto che con successivo 
provvedimento sarebbero state impegnate le somme necessarie per sostenere il 
comando in questione; 

VISTA la determinazione della Direzione Affari Istituzionali e Personale n. G16859 del 
31/12/2021 con la quale è stato autorizzato il comando, per un periodo di un anno 
a decorrere dal 1° gennaio 2022, con possibilità di eventuale rinnovo presso 
l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio - 
ARSIAL del dipendente regionale Sig. Valerio Ciampricotti, Assistente Area 
Tecnica, Categoria C6, ed altresì, previsto che la Regione Lazio continuerà ad 
erogare il trattamento economico fondamentale in godimento e l’ARSIAL 
provvederà all’erogazione diretta al dipendente di ogni altra ulteriore competenza 
accessoria oltre oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP; 

ASSUNTO E DATO ATTO che l’ARSIAL sarà tenuta a rimborsare alla Regione Lazio l’onere 
per le competenze fondamentali, comprensivi degli oneri riflessi, anticipate nel 
corso dell’intero periodo di comando; 

CONSIDERATO che al sig. Ciampricotti, assegnato alla Direzione Generale, per quanto 
attiene il salario accessorio che sarà direttamente erogato dall’Agenzia, si applica 
il vigente C.C.D.I. e la vigente disciplina “Ciclo della performance”, relativamente 
agli istituti già previsti; 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per il rimborso degli 
oneri sostenuti dalla Regione Lazio secondo le modalità su riportate, per l’anno 
2022; 



 

4 
 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE a fronte della spesa preventivata da sostenere per il comando di 
cui trattasi, per competenze fisse e continuative, comprensiva di oneri riflessi, a favore 
della Regione Lazio, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, l’importo di € 36.500,00, 
a gravare sul capitolo di Uscita 1.09.01.01.001 - cod. CRAM DG.008, obiett. funzione 
B01GEN, del bilancio di previsione per l’anno 2022. 

DI DARE ATTO che il rimborso alla Regione Lazio di tutte le competenze fisse e 
relativi oneri riflessi del comando di cui trattasi, sarà effettuato dietro trasmissione da 
parte della medesima dei dati relativi alla quantificazione della spesa sostenuta. 

DI DARE ATTO che la spesa per le indennità accessorie spettanti al dipendente e 
relativi oneri a carico di ARSIAL preventivata in € 23.000,00, ai sensi della normativa 
nazionale di comparto e delle norme contrattuali decentrate vigenti, trova copertura negli 
stanziamenti dei relativi capitoli di competenza del bilancio di previsione per l’anno 2022 
e negli impegni da assumere in sede di elaborazione stipendiale. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali, ovvero al responsabile della PO “Trattamento giuridico” 
l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

  
La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23    X  X  

 
 


		2022-01-21T12:12:46+0100
	SANDRA COSSA




